

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۱۹ مارچ ۲۰۲۲



یونس نگاه

نوروز را پاسداری کنیم!

(مخالفت با نوروز پروژه ضد ملی است)



حتماً متوجه شده‌اید که طالبان از روزی که دوباره برگشته‌اند با نمادهای ملی و فرهنگی کشور ما پی‌گیر و با نیروی تمام جنگیده‌اند. ظاهراً خود را یک نیروی مذهبی جلوه می‌دهند اما در عمل کمر به تخریب بنیادهای ملی افغانستان بسته‌اند. مثال می‌زنیم:

طالبان با شیعیان، هندوها، سکته‌ها و شاخه‌های متفاوت مذهبی اهل سنت که حنفی نیستند با آشتی و مصالحه برخورد کرده است. درحالی که ادبیات‌شان پر از نفرت علیه آنان است. با افرادی که سابقه خلقی و پرچمی دارند و زمانی علیه ملاها مبارزه می‌کردند، هیچ برخورد نکرده‌اند. با تاجران، سرمایه‌گذاران و همه آنانی که از نظر اقتصادی ظاهراً

خلاف باورهای طالبان عمل می‌کنند (سود می‌خورند و عشر نمی‌دهند) با مدارا برخورد کرده‌اند. حتی با سیستم اداری و مالی که حاصل علوم معاصر و سکیولار است از جمله بانکداری، اداره و مدیریت آشتی کرده‌اند. اما با یک مجموعه از نمادها و ارزش‌ها بسختی جنگیده‌اند.

آن نمادها و ارزش‌ها، چیزهایی اند که ما را به عنوان ملت از سایر ملل، از سایر مسلمانان، از سایر هم‌زبانان، از سایر انسان‌ها تفکیک می‌کنند و هویت مستقل ملی برای ما در جامعه ملل می‌سازند. چند نمونه‌اش را یادآور می‌شوم:

(۱) بیرق سه رنگ افغانستان مهم‌ترین نماد کشور ماست که در تمام میدان‌های بین‌المللی با آن شناخته می‌شویم. طالبان آن را رد کردند.

(۲) سرود ملی دومین نماد رایج در میان ملل است. ملت‌ها برای تثبیت هویت خود یک نماد صوتی انتخاب می‌کنند تا با آن شناخته شوند. طالبان آن نماد صوتی ما را نپذیرفتند.

(۳) قانون اساسی نیز غیر از آن که اصول اساسی حاکم بر روابط داخلی و خارجی کشور را تعریف می‌کند، نماد قانونی بسیار مهم ملی است و دولت‌ها با داشتن قانون اساسی حاکمیت خود را تثبیت می‌کنند.

(۴) طالبان دولت جمهوری اسلامی را به امارت اسلامی بدل کردند. دولت یک اصطلاح مدرن است و در عصر ما دولت بیانگر هویت مشخص سیاسی است که در یک سرزمین شکل می‌گیرد. امارت اما این روند را رد می‌کند و جنبه‌های ملی هویت مردم را به سود ارزش‌های فراملی مذهبی مصادره کرده است. در عمل اما خودش به پیوندزدن هویت ما با هویت جمعی جامعه اسلامی نیز موفق نشده است. چون در عصر ما دیگر آن هویت کلی اسلامی که در دوران خلفاء و امیران اسلامی رایج بود، رنگ باخته است و در بازار سیاست ارزشی ندارد. لذا امارت فقط به روی دولت ما به عنوان نماد ملی ماله کشیده است، بدون آن که بدیلی به آن ارائه کند.

(۵) موسیقی برای تثبیت هویت ملی یک کشور نقش بسیار مؤثر دارد. دولت پاکستان از موسیقی و تصاویر ویدیویی همراه با سرودهای حماسی برای تثبیت هویت پاکستانی بسیار استفاده می‌کند. سیاست‌مداران پاکستان برای موسیقی جایگاه بسیار بالا قایل اند. ما نیز در افغانستان صاحب موسیقی وطنی خود می‌باشیم. صدای رباب، دهل، توله، دمبوره، غیچک، هارمونیه، حتی تبله افغانی در میان هم‌تایان پاکستانی، ایرانی و هندی قابل تشخیص است. ما در موسیقی صاحب سبک و هویت هستیم. طالبان در برابر این هویت ما ایستاده است و آن را کامل ماله کشیده رد می‌کند.

(۶) مراسم و جشن‌ها نیز در شکل‌دهی هویت ملی نقش حیاتی دارند. بدون اتن، جشن نوروز و میله گل سرخ کشور ما را نمی‌توان افغانستان گفت. اتن در خیلی از کشورها رایج است، اما اتن افغانستان در میان تمام اتن‌ها قابل تشخیص است؛ میله نوروز در خیلی از کشورها جشن گرفته می‌شود اما جشن نوروز ما رنگ و بوی وطنی دارد و هر جا قابل تشخیص است؛ میله بهاری در بسیار جاها رایج است ولی میله گل سرخ ویژه افغانستان است و هیچ جای دنیا آن را نمی‌توان یافت. نوروز و میله گل سرخ مهم‌ترین نمادهای ملی ما می‌باشند.

در پایان می‌خواهم از تمام دوستان، به خصوص دوستان پشتونم بخواهم که امسال نوروز را هر جا هستید و در توان دارید، به صورت فزیک و مجازی پرشورتر جشن بگیرید. نوروز عنصر مهم هویت افغان است. اگر دوست دارید افغانستان دمکرات، رنگین و سکیولار داشته باشیم به تبلیغات ملاها و نیروهای ضدملی که می‌گویند نوروز عید زرتشتیان است گوش ندهید. همان پنج‌هزار سال تاریخ را که به دروغ یا راست تبلیغ می‌شود بدون نوروز، اویستا و زرتشت چگونه تعریف می‌کنید؟

می‌گویند زرتشت آئین تک‌خدائی {باور به خدای یگانه} را نیز رایج کرده بود. امروز مسلمانان خدای یگانه را می‌پرستند و هیچ کسی اعتراض ندارد که پرستش خدای یگانه سنت زرتشتی است. نوروز میله باستانی است که پدران

بودائی، برهمنی، زرتشتی و مسلمان ما از قدیم جشن می‌گرفته‌اند و ما نیز آن را جشن خواهیم گرفت تا از یکسو پیوند خود را با تاریخ این سرزمین و گذشتگان ما تجلیل کنیم و از سوی دیگر با تمجید طبیعت و شادی از نفرت و غم دور شویم. جشنی به پاکی و زیبایی نوروز در جهان کم است. قدرش بدانید و آن را تجلیل نمایند.

کسانی که مخالف شکل‌گیری هویت ملی دمکرات و نیرومند افغان اند پشت دین، سنت، مذهب و قومیت پنهان شده ستون‌های فرهنگی و سیاسی ملت ما را (بیرق، سرود، موسیقی، قانون اساسی، رقص، تحصیل، و جشن) جدا جدا قطع می‌کنند.